
Concorso pubblico per l'assunzione a tempo
indeterminato di docenti della scuola sec. di I e II
grado - anno 2016

Nomina componenti commissioni ad integrazione della del. n. 590
del 18/04/2016

Del. n. 648 del 27/04/2016

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l''assunzione a tempo indeterminato del personale docente
della scuola secondaria di primo e secondo grado, per n. 367 cattedre e 110 posti di sostegno nelle
istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento. Nomina
componenti commissioni ad integrazione della deliberazione della Giunta provinciale n. 590 di data 18
aprile 2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 9 RIFERIMENTO: 2016-S166-00044

Reg.delib.n. 648 
Prot. n. 69/2016-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della
scuola secondaria di primo e secondo grado, per n. 367 cattedre e 110 posti di sostegno nelle istituzioni
scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento. Nomina componenti
commissioni ad integrazione della deliberazione della Giunta provinciale n. 590 di data 18 aprile 2016.

Il giorno 27 Aprile 2016 ad ore 14:33 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi

ASSESSORI
Carlo Daldoss



Michele Dallapiccola

Sara Ferrari

Mauro Gilmozzi

Luca Zeni

Assenti:

Tiziano Mellarini

Assiste:
IL DIRIGENTE SOST.
Elena Garbari

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE

vista la propria deliberazione n. 269 di data 4 marzo 2016 con cui è stato indetto il concorso pubblico, per
titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo
e secondo grado, per n. 367 cattedre e 110 posti di sostegno nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere
statale della Provincia autonoma di Trento;

visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Trentino - Alto Adige n. straordinario 10/IV di data 7 marzo 2016;

visto l'articolo 39 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 relativo alle commissioni di concorso;

vista la deliberazione n. 590 di data 18 aprile 2016 con la quale sono state nominate le commissioni
esaminatrici e, in taluni casi, i presidenti del concorso in oggetto;

dato atto che alcune commissioni sono state nominate parzialmente incomplete o e stato nominato solo il
presidente, essendo ancora in corso l'individuazione di alcuni commissari e segretari;

ritenuto di integrare le commissioni parzialmente incomplete con i commissari e segretari nel frattempo
individuati;

preso atto che la dott.ssa Matilde Carollo, nominata con la precedente deliberazione n. 590 di data 18 aprile
2016 presidente della commissione di concorso per il sostegno di II grado ha evidenziato una causa
d'incompatibilità e pertanto va sostituita con un'altra presidente;

ritenuto di nominare quale presidente della commissione di concorso per il sostegno di II grado la dott.ssa
Marta Ober, dirigente del Liceo "F. Filzi" di Rovereto;

preso atto che i presidenti Laura Zoller e Crescenzo Latino hanno manifestato la possibilità di non essere
presenti nelle giornate di svolgimento della prova scritta delle classi loro assegnate B017 e B023
rispettivamente per la giornate 28 aprile (mattino) e 20 maggio (mattino);

ritenuto pertanto, per queste due classi di concorso, di nominare un presidente supplente che possa
presenziare nel giorno dello svolgimento della prova scritta ed individuati quali presidenti supplenti
rispettivamente il dott. Crescenzo Latino, per la classe B017 e la dott.ssa Tiziana Rossi per la classe B023;



dato atto inoltre che i docenti prof.ssa Lucia Petragallo e prof. Mario Calliari, nominati con la precedente
deliberazione n. 590 di data 18 aprile 2016 quali commissari rispettivamente per la classi A060 e A042, per
ragioni personali e di incompatibilità, devono essere tolti dalle rispettive commissioni e quindi sostituiti con
altri commissari;

dato atto che per alcune situazioni non è stato possibile, per la difficoltà di reperimento dei membri delle
commissioni, garantire la rappresentanza di entrambi i generi nella commissione;

visto il D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg avente per oggetto "Regolamento per l'accesso all'impiego
presso la Provincia Autonoma di Trento e per la costituzione, il funzionamento e la corresponsione dei
compensi delle commissioni esaminatrici (articoli 37 e 39 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7)" e, in
particolare, la sezione III relativa alle commissioni esaminatrici;

visto il decreto ministeriale del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 96 di data 23 febbraio
2016 riguardante i requisiti dei componenti delle commissioni giudicatrici dei concorsi per titoli ed esami per
l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell'infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo
grado, nonché del personale docente per il sostegno agli alunni con disabilità;

visto il decreto ministeriale del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 97 di data 23 febbraio
2016 riguardante la formazione delle commissioni giudicatrici dei concorsi, per titoli ed esami, finalizzati al
reclutamento del personale docente nelle scuole dell'infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado,
nonché del personale docente per il sostegno agli alunni con disabilità;

visto il Decreto direttoriale relativo calendario delle prove pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4a Serie
Speciale - Concorsi ed Esami n. 29 del 12 aprile 2016

dato atto che l'articolo 19 comma 3 della legge provinciale 30 dicembre 2015 "Legge collegata alla manovra
di bilancio provinciale 2016" ha disposto la non applicabilità alle commissioni di concorso del comparto
scuola di quanto previsto dall'articolo 53 bis della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 in materia di divieto di
incarichi ai lavoratori in quiescenza;

vista la deliberazione n. 461 di data 31 marzo 2016 con la quale è stato approvato il programma periodico di
spesa per le attività concorsuali sostenute dall'Ufficio reclutamento e gestione disciplinare del personale della
scuola per l'anno 2016;

visto inoltre l'art. 15 del D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg per quanto riguarda i compensi dei
commissari e il rimborso delle spese sostenute;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 concernente "Nuove
disposizioni in materia di compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici";

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2945 del 30 dicembre 2011 relativa alle direttive impartite
alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali;

visto l'allegato c) punto 5) della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, n. prot. 53257 che stabilisce
l'esclusione delle commissioni di concorso dalla direttiva sul contenimento delle spese di cui sopra, in quanto
di natura obbligatoria e quindi spese da imputare ai capitoli di settore;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014 concernente "Disposizioni in
materia di compensi in misura forfetaria da corrispondere ai componenti delle commissioni di concorso del
Comparto scuola";



ritenuto di corrispondere ai componenti delle commissioni di concorso nominate con il presente
provvedimento i compensi nella misura forfettaria stabiliti dalla sopra citata deliberazione n. 857;

tenuto conto che l'attività svolta dai dipendenti provinciali componenti di commissioni esaminatrici è
considerata attività di servizio ad ogni effetto e che ai medesimi dipendenti spettano i compensi di cui sopra
nella misura ridotta al 20% (venti per cento);

dato atto che per le spese afferenti ai pasti consumati dai componenti della commissione si fa riferimento a
quanto stabilito con deliberazione della Giunta provinciale 9 febbraio 2007, n. 230;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di nominare, ad integrazione e completamento delle commissioni nominate con deliberazione n. 590 di
data 18 aprile 2016, i segretari ed i commissari delle commissioni esaminatrici nonché la nuova presidente
della commissione per il sostegno del II grado del concorso pubblico per titoli ed esami di cui in oggetto
come di seguito:

Classe di concorso B015 - Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche 
Segretario Cosi Iris, assistente amministrativo scolastico presso l'I.I. "Guetti" di Tione di trento

Classe di concorso A060 - Tecnologia nella scuola secondaria di I grado 
Commissario Prof. Andrea Sperandio, docente A060 presso IC Strigno e Tesino 
Segretario Signora Paola Formaini, collaboratore amministrativo contabile presso il Servizio per il Personale

Classe di concorso Sostegno nella scuola secondaria di secondo grado 
Presidente Dott.ssa. Marta Ober, dirigente del Liceo "F. Filzi" di Rovereto*

Segretario Dott. Antonio Ferrari, funzionario amministrativo/organizzativo presso il Servizio per il Personale

* in sostituzione della dott.ssa Matilde Carollo 
Classe di concorso A028 - Matematica e scienze 
Commissario Prof.ssa Olmina Vitale, docente A028 presso IC Bassa Anaunia 
Segretario Dott.ssa Angela Colella, funzionario indirizzo amministrativo/organizzativo presso Servizio
infanzia e istruzione di primo grado.

Classe di concorso ADD5 - Ambito disciplinare tedesco 
Commissario Prof.ssa Roberta Bisoffi, docente AD24 in utilizzo presso l'IPRASE di Trento 
Segretario Dott.ssa Maria Mattarei, funzionario amministrativo scolastico in utilizzo presso il Servizio
Reclutamento , gestione del personale della scuola e relazioni sindacali

Classe di concorso A007 Discipline audiovisive 
Segretario Dott.ssa Sara Buratti, funzionario indirizzo amministrativo/organizzativo presso il Dipartimento
Organizzazione, personale e affari generali

Classe di concorso A009 Discipline grafiche, pittoriche e scenografiche 
Commissario Prof.ss Francesco Saverio Saracino, già docente A009 presso I.I. delle Arti di Trento 
Segretario Dott. Andrea Asson, assistente indirizzo amministrativo/contabile presso il Dipartimento della
Conoscenza



Classe di concorso A010 Discipline grafico - pubblicitarie 
Commissario Prof.ssa Cristina Gerola, docente A010 presso I.I. delle Arti di Trento 
Segretario Dott.ssa Emiliana Slaifer, funzionario indirizzo economico/finanziario presso il Servizio per il
Personale

Classe di concorso A014 Discipline plastiche, scultoree e scenoplastiche 
Commissario Prof. Tiziano Deflorian, docente A014 presso Istituto comprensivo di scuola primaria e
secondaria di Pozza di Fassa 
Segretario Dott. Francesco Cappelletti, direttore presso il Servizio per il Personale

Classe di concorso A015 - Discipline sanitarie 
Commissario Prof. Salvatore Zarbo, docente A015 presso I.I. "Don Milani" Rovereto 
Commissario Prof. Massimo Scola, docente A015 presso I.I.S. II grado "Galileo Galilei" di Bolzano 
Segretario Dott.ssa Laura Bampi, funzionario esp. - ind. socio-assist./politiche del lavoro presso Servizio
infanzia e istruzione di primo grado.

Classe di concorso A041 - Scienze e tecnologie informatiche 
Commissario Prof.ssa Antonella Sonna, docente A041 presso I.I. "M. Martini" di Mezzolombardo 
Commissario Prof. Fabio Bertarelli, docente A041 presso I.T.E. "Jacopo Barozzi" di Modena 
Segretario Dott. Luca Puecher, funzionario indirizzo amministrativo/organizzativo presso il Servizio
Reclutamento, gestione del personale della scuola e relazioni sindacali

Classe di concorso A042 - Scienze e tecnologie meccaniche 
Segretario Dott. Alessandro Tuccio, funzionario indirizzo amministrativo/organizzativo presso il Servizio
istruzione e formazione del secondo grado, universita' e ricerca

Classe di concorso B012 - Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche 
Commissario Prof. Alessandro Gasperini, docente B012 presso I.T.T. "Marconi" di Rovereto 
Commissario Prof.ssa Fulvia Nones, docente B012 presso l'I.T.T. "Buonarroti" di Trento 
Segretario Dott.ssa Ivana Pappalardo, funzionario amministrativo scolastico presso I.I. "F. Filzi" di Rovereto

Classe di concorso B023 - Laboratori per i servizi sanitari 
Segretario Dott.ssa Ivana Pappalardo, funzionario amministrativo scolastico presso I.I. "F. Filzi" di Rovereto

Classe di concorso B017 - Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche

Commissario Prof. Luigi Secchi, docente B017 presso I.T.T. "Marconi" di Rovereto 
Commissario Prof. Claudio Casotti, docente B017 presso l'I.T.T. "Buonarroti" di Trento 
Segretario Signora Germana Pellizzari, assistente amministrativo scolastico presso l.I. "Guetti" di Tione di
Trento 
2) di nominare il dott. Crescenzo Latino quale membro supplente della dott.ssa Laura Zoller nella
commissione di concorso B017 e la dott.ssa Tiziana Rossi quale membro supplente del dott. Crescenzo
Latino nella commissione di concorso B023;

3) di dare atto che, in rettifica alla deliberazione n. 590 di data 18 aprile 2016, i docenti prof.ssa Lucia
Petragallo e prof. Mario Calliari, non sono più componenti delle commissioni rispettivamente per la classi
A060 e A042;

4) di dare atto che ai componenti della commissione del concorso in oggetto spettano i compensi previsti
dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014, ridotti al 20% per il personale



dipendente dalla Provincia Autonoma di Trento, nonché gli eventuali rimborsi spese di cui alla deliberazione
della Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 e alla deliberazione della Giunta provinciale n.
230 di data 9 febbraio 2007;

5) di dare atto che alle spese della presente procedura concorsuale si farà fronte con le risorse di cui al
programma di spesa per le attività concorsuali sostenute dall'Ufficio reclutamento e gestione disciplinare del
personale della scuola per l'anno 2016, approvato con deliberazione n. 461 di data 31 marzo 2016;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla
pubblicazione della presente deliberazione.

FM


